PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Versão 02
01/07/24

GERENCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DOCUMENTO SUJEITO À REVISÃO

DECLARAÇÃO DE EXECUÇÃO DE ENSAIO DE

PERCOLAÇÃO E DETERMINAÇÃO COEFICIENTE DE

INFILTRAÇÃO

Declaro para os devidos fins que foi executado o ensaio de percolação do

solo conforme procedimento previsto no anexo N da NBR 17076/2024 e o
coeficiente de infiltração (CI) obtido foi:

COEFICIENTE DE
INFILTRAÇÃO (CI):                               L/M².DIA

DADOS DO LOCAL DO ENSAIO
Endereço/Nº/Bairro (OBRA):

Inscrição Imobiliária:

DADOS DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO ENSAIO
Nome completo do responsável técnico (a)

Nº Registro conselho Nº. ART/RRT/TRT do
laudo

Assinatura:

Data:

Anexo: ART/RRT/TRT do responsável técnico pelo ensaio e laudo

CREA:
Serviço técnico
“Teste percolação”, atividades: “Ensaio” e “Laudo” e Unidade: “1 unidade(s)”;
- CAU:
Atividade técnica
Item 2.2, execução de “Sistemas Construtivos e Estruturais” e item 2.8.1, execução de “Movimentação de
Terra ou Terraplanagem, Drenagem e Pavimentação”.
- CRT:
Atividade técnica
3210 – CFT – Obras e serviços – construção civil – edificações – ensaio/laudo percolação.